
Ano XIV Nº 3141
26 de setembro de 2019

ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995

DIARIO OFICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2990 de 15/02/2019) Chefe do Poder Executivo 
acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e ratifica a Dispensa de 
Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.  
 
 

Empresa: LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A. 
 Processo: 0726/2019 – Fundo Municipal de Turismo. 
 Objeto: Empenho Estimativo em favor da LIGHT.  
Valor: R$ 6.000,00  
Fundamentação: Art.24, XXII, da Lei 8666/93 

PORTARIA  Nº  607/2019 - G. P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1386, DE 09 DE MARÇO DE 2007, que dispõe sobre a 
criação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CONSELHO DO 
FUNDEB. 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1434 e 1443 de 2007; 
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando n º 165/SME/2019. 
 
CONSIDERANDO a Assembleia dos Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Básicas 
realizada em 24/09/2019; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB, 
para o biênio de 2019/2021, conforme abaixo: 
 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 
TITULAR: Renata Monte Mor Gomes 
SUPLENTE: Kézia Maria de Oliveira Silva 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TITULAR: Flávia da Conceição de Almeida 
SUPLENTE: Lucimar de Assumpção Nonno 
 
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 
TITULAR: Monica Carvalho de Almeida Prieto 
SUPLENTE: Rodrigo Machado de Oliveira 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 
TITULAR: Ivana Carvalho dos Santos 
SUPLENTE: Adjane Basilio Farineli Trindade 
 
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS 
PÚBLICAS: 
TITULAR: Regina Celia dos Anjos Reis 
SUPLENTE: Ângela de Souza 
 
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 
TITULAR: Alessandra dos Santos Medeiros 
SUPLENTE: Natalia Costa Mota 
 
TITULAR: Solange da Conceição Machado 
SUPLENTE: Letícia da Lessa Silva 
 
REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
INDICADOS PELA ENTIDADE SECUNDARISTA: 
TITULAR: Jociane Marques Oliveira 
SUPLENTE: Lorena Moreno de Jesus Pereira 
 
REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 
TITULAR: Jorge de Oliveira Barcellos 
SUPLENTE: Fabio de Castro Araujo 
 
REPRESENTE DO CONSELHO TUTELAR: 
TITULAR: Vanessa Santana Carius 
SUPLENTE: Márcia Veiga Adra 

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TITULAR: Vania Claudia da Silva Castro 
SUPLENTE: Josiane da Silva Oliveira 

 Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes, 26 de setembro de 2019. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Secretaria Municipal de Educação 

ATA DA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL (CACS – FUNDEB) 

 Aos 24 dias do mês de setembro, às  14 horas, na Secretaria Municipal de Educação, Sala 

dos Conselhos, Rua Capitão Zenóbio, 620, Centro – Paty do Alferes, reuniram-se os 

interessados na Assembleia de Eleição para eleger um representante de pais para compor 

o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social (CACS – FUNDEB). Foram 

considerados sobre o que é o Conselho, sua formação, importância e atribuições. 

Esclareceu-se sobre a necessidade de suprir uma vaga de representante de pais, visto o 

impedimento da recondução do mandato do senhor Cláudio Henrique Dias da Cruz, 

conselheiro nos biênios 2015/2017 e 2017/2019, conforme determina a Lei 1.386 de 09 

de março de 2007, artigo 6° “o mandato dos membros do Conselho será de (2) dois anos, 

permitida uma única recondução”. Os demais membros foram reconduzidos como ficou 

acertado na última reunião ordinária. Em seguida, após acordarem sobre a dinâmica de 

votação, foi eleita como suplente Letícia da Lessa Silva. Após os cumprimentos à eleita 

e o desejo de uma boa gestão, encerrou-se a reunião.   



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER 
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:ANA 
PAULA CUNHA DE OLIVEIRA-Secretária de Cultura, 
Economia Criativa e Desenvolvimento Econômico: CAMILA 
DE OLIVEIRA LISBOA-Secretária de Saúde: FABIANA 
CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de Educação: 
EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-Secretária de 
Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS-Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: NILSON DE 
C A R V A L H O  O L I V E I R A  - S e c r e t á r i o  d e 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de 
Ordem Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -
Secretário de Esportes e Lazer: Sem titular da pasta - 
Consultor Jurídico: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME 
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora Administrativa: 
L U C I M A R  P E C O R A R O  M A R Q U E S - D i r e t o r a 
Financeira: -Secretária SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Geral: Assessoria de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

TERMO DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 

FUNDEB 2019/2021 

Aos 26 dias do mês de Setembro de 2019, às 16 horas, na Sala de Reuniões dos Conselhos da 

Educação, localizada na Secretaria de Educação, Rua Capitão Zenóbio, 670 – Centro – Paty do 

Alferes, reuniram-se os representantes de Pais de Alunos, eleita em Assembléia própria no dia 24 

de Setembro, representantes indicados pelo Poder Executivo e demais membros deste Colegiado 

que tiveram os seus mandatos reconduzidos para posse. Dessa forma, este Colegiado fica assim 

composto: 

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

Titular: Renata Monte Mor Gomes  

Suplente: Kézia Maria de Oliveira Silva  

II – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Flavia da Conceição de Almeida  

Suplente: Lucimar de Assumpção de Nonno  

III – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICAS 

Titular: Monica Carvalho de Almeida Prieto  

Suplente: Rodrigo Machado de Oliveira  

IV – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

Titular: Ivana Carvalho dos Santos   

Suplente: Adjane Basilio Farineli Trindade  
V – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS- ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

Titular: Regina Celia dos Anjos Reis   

Suplente: Angela de Souza  

VI – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

Titular: Alessandra dos Santos Medeiros   

Suplente: Natalia Costa Mota  

Titular: Solange da Conceição Machado  

Suplente: Leticia da Lessa Silva  
VII – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DA ENTIDADE SECUNDARISTA 

Titular: Jociane Marques Oliveira  

Suplente: Lorena Moreno de Jesus Pereira  

VIII – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA  

Titular: Jorge de Oliveira Barcelos  

Suplente: Fabio de Castro Araujo  

IX – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

Titular: Vanessa Santana Carius  

Suplente: Marcia Veiga Adra  

X – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Vânia Cláudia da Silva Castro  

Suplente: Josiani Aparecida de Oliveira  
 

Aos 26 dias do mês de Setembro de 2019, às 16 horas, na Sala de Reuniões dos Conselhos da 

Educação, localizada na Secretaria de Educação, Rua Capitão Zenóbio, 670 – Centro – Paty do 

Alferes, após posse dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB, biênio 2019/2021, 

seguiu-se a escolha do Presidente e Vice-Presidente deste Colegiado, Ivana Carvalho dos Santos e 

Regina Celia dos Anjos Reis, respectivamente. Cumprimentando a todos e o desejo de boa sorte 

no mandato por parte do Secretário Municipal de Educação, Eurico Pinheiro Bernardes Júnior, 

deu-se por encerrada a reunião.  



3 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



4 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



5 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



6 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



7 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



8 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



9 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



10 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



11 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



12 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



13 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



14 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



15 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



16 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



17 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



18 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



19 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



20 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



21 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



22 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



23 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



24 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



25 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



26 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



27 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



28 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES



29 ANO XXII N° 3141
de 26 de setembro de 2019 DIÁRIO OFICIAL
PATY DO ALFERES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES


